www.amunes.es.gov.br

146
DOM/ES - Edição Nº2.144

Vitória, quarta-feira, 16 de Novembro de 2022

AVISO  DE ABERTURA DA CONCORRÊNCIA PÚBLICA
N.º 011/2022

ID TCES:  2022.009E0600014010010  - PROCESSO
Nº:   18186/2022
ÓRGÃO REQUISITANTE:  Secretaria Municipal de
Obras e Infraestrutura
O MUNICIPIO DE ARACRUZ torna público, para
conhecimento dos interessados, que realizará sessão
pública para a abertura da Concorrencia Pública
n.º011/2022 cujo objeto é  Contratação de empresa
para execução da reabilitação e revitalização de vias
urbanas, localizadas nos bairros: Vila Nova - Sede,
Barra do Riacho -Riacho e Guanabara - Sede, neste
Município de Aracruz/ES
DATA DE PROTOCOLO DOS ENVELOPES: até as 18h
do dia 20/12/2022, no Setor de Protocolo Geral da
Prefeitura Municipal, sito à Rua Padre Luiz Parenzi,
nº 710, Centro, Aracruz - ES.
DATA DE ABERTURA: às 14h do dia 21/12/2022 na
Sala de Licitação da Secretaria de Suprimentos, sito
à Av. Morobá, nº 20, Morobá, Aracruz/ES.
Edital à disposição: www.aracruz.es.gov.br/licitacao
Aracruz-ES, 11 de novembro de 2022.
DANIELLE TEIXEIRA PEDRINI
Presidente da CPL/SEMSU

Protocolo 967432

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO   SRP Nº 061/2022
PROCESSO Nº:22.293/2022
ID CIDADES/TCES:  nº 2022.009E0600002.02.0008
OBJETO: Contratação de empresa especializada na
prestação de serviços funerários, com fornecimento
de urna funerária e serviço de translado, visando
atender aos beneficiários da Assistência Social.
Abertura das propostas: às 12h00min do dia
29/11/2022.
Início da disputa: às 13h00min do dia 29/11/2022.
EDITAL: Disponibilizado no sites:
PMA: http://www.aracruz.es.gov.br.
BLL: Endereço Eletrônico de Disputa: https://
bllcompras.com/Home/Login
Endereço Eletrônico de Cadastro no Sistema: http://
bll.org.br/cadastro/
Mais informações poderão ser obtidas através do
Telefone: (27) 3270-7000- Ramal 9009
Aracruz/ES, 11 de Novembro de 2022
Jane Maura Del Caro Calil
Pregoeira Oficial da PMA

Protocolo 967660

Inexigibilidade de Licitação

AVISO DE INEXIGÍVEL DE LICITAÇÃO, CONFORME
ARTIGO 25, III, DA LEI 8.666/93 E SUAS
ALTERAÇÕES.
ID TCE-ES: 2022.009E0600016.10.0084.
Ratifico em todos os seus termos e reconheço a
inexigibilidade de procedimento licitatório para ter
por objeto a Prestação de Serviços Artísticos, com
a obrigação de 01 (um) show musical com duração
mínima de 02:00h (duas horas) do Artista BANDA OJÚ
OBÁ a ser realizado no dia 13/11/2022 (DOMINGO)
em Barra do Sahy, Aracruz/ES às 18h:00min. (dezoito
horas) pelo valor de R$ 18.000,00 (dezoito mil reais),
para o Evento “ENCONTRO DOS MOTOCICLISTAS”,
firmado com sua empresa exclusiva G J A DA SILVA
OJU OBA PROMOCOES CULTURAIS E TURISMO - ME,
inscrita sob o CNPJ(MF) nº 09.721.146/0001-09,

estabelecida na Rua: Projetada lote 109/110 nº SN,
Bairro: Santa helena, CEP: 29.230-000, Anchieta/
ES, doravante denominada contratada com
fundamentação legal no artigo 25, inciso III, da Lei
8.666/93 e suas alterações.
Aracruz/ES, 09 de novembro de 2022.
Paulo Sérgio da Silva Neres
Secretário de Turismo e Cultura
Decreto N.° 42.003, de 18/05/2022

Protocolo 967422

AVISO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO
Cidades Tcees sob o nº 2022.009E0600001.10.0001.
INTERESSADO: Controladoria-Geral do Município.
ASSUNTO: Contratação de empresa especializada em
tecnologia da informação para prestação de serviços
de manutenção preventiva, corretiva, evolutiva e
legal do Portal da Transparência e do Sistema de
Gestão da Ouvidoria e e-SIC.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, caput, Lei 8666/1993.
PARTES: Controladoria-Geral do Município e a
Empresa abaixo relacionada:
Empresa: TECTRILHA INFORMÁTICA LTDA, CNPJ:
05.565.222/0001-75.
Valor: R$ 67.200,00 (sessenta e sete mil e duzentos
reais).
Processo: 8.705/2022
Justificativa: A contratação por inexigibilidade de
licitação, nos termos do caput do art. 25, da Lei
Federal n° 8.666/93, se apresenta como a melhor
forma de manutenção do software utilizado pela
Administração Municipal na gestão do seu Portal da
Transparência e da Ouvidoria.
Conforme consta nos autos, resta evidenciada a
especificidade do objeto contratado e da solução
proposta, bem como a notória especialização da
pessoa jurídica escolhida para a celebração da
contratação. Além disso, o valor previsto para
desembolso é menor que aquele que vem sendo
praticado pelos municípios pesquisados, conforme
demonstrado nos autos do processo.
Aracruz-ES, 11 de novembro de 2022.
Luís Fernando Mendonça Alves
Controlador-Geral do Município
Decreto nº 39.243, de 29/01/2021

Protocolo 967701

AVISO DE  RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBLIDADE DE
LICITAÇÃO
Cidades Tcees sob o nº 2022.009E0600013.10.0007.
INTERESSADA - Secretaria de Educação de Aracruz
ASSUNTO - Aquisição de material didático LETRIX -
DESAFIOS DE APRENDIZAGEM - Volume 1 e Volume
2
FUNDAMENTO LEGAL - Artigo 26 da lei 8.666 em seu
artigo III
PARTES - Secretaria de Educação de Aracruz e a
empresa abaixo relacionada:
EMPRESA - EDITORA APRENDE BRASIL LTDA
VALOR - R$ 206.955,00 (duzentos e seis mil
novecentos e cinquenta e cinco reais)
PROCESSO - 25017/2022
JUSTIFICATIVA:  Trata-se de Processo Administrativo
para contratação por inexigibilidade de licitação de
empresa para fornecimento de material didático
LETRIX - DESAFIOS DE APRENDIZAGEM - Volume
1 e Volume 2, para a atender as Unidades Escolares
Municipais de Aracruz-ES.
O processo foi encaminhado com a devida instrução
à Procuradoria Geral do Município para emissão de

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Sexta-feira, 11 de Novembro de 2022 às 21:32:37 Código de Autenticação: b0def006